ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA PRIMEIRA (131ª) SESSÃO DA DÉCIMA OITAVA (18ª)
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CERQUILHO. SEGUNDA (2ª) SESSÃO ORDINÁRIA
DO MÊS DE DEZEMBRO, REALIZADA AOS NOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE
DOIS MIL E VINTE E QUATRO. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR CLEITON DA LUZ SCUDELER,
PRESIDENTE DA CÂMARA.

Às dezenove horas e vinte nove minutos, do dia nove do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte
e quatro, no Prédio do Poder Legislativo e Sala das Sessões da Câmara, contando com quórum
regimental e sob a presidência do Vereador Cleiton da Luz Scudeler, foi realizada a segunda sessão
ordinária do corrente mês de dezembro de 2024, secretariado pelo Vereador Vinícios Alexandre
Morás – Primeiro Secretário da Câmara. Pela Vereadora Deniele Peev foi feita a leitura do trecho
bíblico. Na sequência, pelo Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Vinícios Alexandre Morás
foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da sessão.  Indicação Nº 241/2024 -
06/12/2024 - Assunto: INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Senhor José Roberto
Pilon, obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais, que proceda a
estudos e tome as legais e cabíveis providências, objetivando-se a concessão de reajuste salarial aos
Servidores, aposentados e pensionistas da Prefeitura Municipal de Cerquilho. Autoria: MAURO
ANDRÉ FRARE. Moção Nº 39/2024 - 06/12/2024 - Assunto: O Vereador Adriano Thibes apresenta à
Mesa, na forma regimental, a presente Moção de Aplausos ao talentoso instrumentista “Xiro”, em
reconhecimento por sua inestimável contribuição à música e à cultura de Cerquilho e região. Autoria:
Adriano Thibes / Thibes, CLEITON DA LUZ SCUDELER, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev/Dra.
Dani Peev, Eliseu Aparecido da Silva/Eliseu Silva Instrutor, Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da
Farmácia, GERMANO REIS DE OLIVEIRA, MAURO ANDRÉ FRARE, Osinaldo de Oliveira/Prof.
Osinaldo, SIMONE FEHER BELLUCCI, TÉRCIO LEVI DIAS. Projeto de Lei Nº 33/2024 - 06/12/2024
Assunto: Denomina vias públicas do Loteamento “Família Luvizotto” que especifica e dá outras
providências.Autoria: Adriano Thibes / Thibes, CLEITON DA LUZ SCUDELER, Cleuza da Silva
Belino, Daniele Peev/Dra. Dani Peev, Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, Eliseu Aparecido da
Silva/Eliseu Silva Instrutor, Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da Farmácia, GERMANO REIS DE
OLIVEIRA, MAURO ANDRÉ FRARE, Osinaldo de Oliveira/Prof. Osinaldo, SIMONE FEHER
BELLUCCI, TÉRCIO LEVI DIAS. Projeto de Lei Nº 22/2024 - 04/12/2024 - Assunto: Dispõe sobre
abertura de créditos adicionais suplementar de R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para fins que
especifica, e dá outras providencias. Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Projeto de Lei Nº 23/2024 -
04/12/2024. Assunto: Dispõe sobre abertura de credito adicionais especiais de R$ 52.440,00
(cinquenta e dois mil e quatrocentos e quarenta reais) para fins que especifica, e dá outras
providencias. Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Projeto de Resolução Nº 5/2024 - 03/12/2024 -
Assunto: Denomina de "SALA DE REUNIÕES DR. MÁRCIO SILVÉRIO ALVES", a Sala de Reuniões
da Câmara Municipal de Cerquilho, Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER. Passando ao Uso da
Tribuna, o Vereador Adriano Thibes controlou o tempo regimental de quinze minutos para cada
vereador. O primeiro orador da noite foi o Vereador Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS -
Início da Fala: 19:43:49 | Término da Fala: 19:45:30. A segunda oradora da noite foi a Vereadora
SIMONE FEHER BELLUCCI - Início da Fala: 19:45:49 | Término da Fala: 19:56:49 |. O terceiro
orador da noite foi o Vereador Adriano Thibes / Thibes - Início da Fala: 19:57:02 | Término da Fala:
20:02:07 |. O quarto orador da noite foi o Vereador CLEITON DA LUZ SCUDELER - Início da Fala:
20:02:42 | Término da Fala: 20:17:17 |. O quinto orador da noite foi o Vereador Osinaldo de
Oliveira/Prof. Osinaldo - Início da Fala: 20:18:07 | Término da Fala: 20:33:07 |. A sexta oradora da
noite foi a Vereadora Daniele Peev/Dra. Dani Peev - Início da Fala: 20:33:26 | Término da Fala:
20:38:40 |. O sétimo orador da noite foi o Vereador Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da Farmácia -
Início da Fala: 20:39:01 | Término da Fala: 20:41:52 |. O oitavo orador da noite foi o Vereador
GERMANO REIS DE OLIVEIRA - Início da Fala: 20:42:10 | Término da Fala: 20:56:46 |. Ninguém
mais usando da Tribuna, o Senhor Presidente passou à Ordem do Dia, constatando-se a presença
dos seguintes Vereadores: GERMANO REIS DE OLIVEIRA, TÉRCIO LEVI DIAS, CLEUZA DA SILVA
BELINO, CLEITON DA LUZ SCUDELER, MAURO ANDRÉ FRARE, DANIELE PEEV, ADRIANO
THIBES, ELISEU APARECIDO DA SILVA, FÚLVIO CUBA DO AMARAL, JOSÉ ARAÚJO DOS
SANTOS, OSINALDO DE OLIVEIRA, SIMONE FEHER BELLUCCI e Ausente o VINÍCIOS
ALEXANDRE MORÁS. O Senhor Presidente esclareceu que a cópia da ata da sessão anterior
encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Câmara, bem como foi
encaminhada por meio digital e que os senhores vereadores terão o prazo de 48 horas para impugná-

la ou retificá-la. Passando à deliberação das matérias constantes da Ordem do Dia, ficou assim a
situação das mesmas: Leitura do Parecer Jurídico ao Projeto de Lei Nº 33/2024 - 06/12/2024 -
Assunto: Parecer Jurídico ao Projeto de Lei Nº 33/2024 - Denomina vias públicas do Loteamento
“Família Luvizotto” que especifica e dá outras providências. Autoria: Jurídico. Leitura do Parecer
das Comissões ao Projeto de Lei Nº 33/2024 - 06/12/2024. Assunto: Parecer das Comissões ao
Projeto de Lei Nº 33/2024 - Denomina vias públicas do Loteamento “Família Luvizotto” que especifica
e dá outras providências. Autoria: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL, URBANO E RURAL, COMISSÃO DE MÉRITO.
Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11X0. Projeto de Lei Nº
33/2024 - 06/12/2024 - Assunto: Denomina vias públicas do Loteamento “Família Luvizotto” que
especifica e dá outras providências. Autoria: Adriano Thibes / Thibes, CLEITON DA LUZ
SCUDELER, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev/Dra. Dani Peev, Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS
SANTOS, Eliseu Aparecido da Silva/Eliseu Silva Instrutor, Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da Farmácia,
GERMANO REIS DE OLIVEIRA, MAURO ANDRÉ FRARE, Osinaldo de Oliveira/Prof. Osinaldo,
SIMONE FEHER BELLUCCI, TÉRCIO LEVI DIAS. Colocado em discussão e a seguir em votação foi
APROVADO POR 11X0. Antes da Leitura dos Pareceres Jurídico e Contábil ao projeto de Lei
17/2024 foi solicitado pelo Vereador Mauro André Frare a retirada do projeto da pauta sob a
argumentação de que a Comissão de Orçamento e Finanças não teria emitido o respectivo
parecer. Entretanto, havia o parecer conjunto da Comissão de Legalidade, Justiça e Redação
Final e da Comissão de Orçamento e Finanças, assinado pelos membros Fúlvio, Tércio e
Simone. O Presidente mencionou o §3º do art. 161, do Regimento. O Vereador Mauro
mencionou o art. 128 do mesmo Regimento. Diante do ocorrido, a Vereadora Simone Feher
Bellucci solicitou vistas do projeto. Posto em votação, aprovou-se a vista por 11x0, devendo a
matéria ser apreciada na próxima sessão ordinária. Jurídico ao Projeto de Lei Nº 20/2024 - Dispõe
sobre a autorização de repasse de recursos financeiros às Entidades que especifica e, dá outras
providências. Autoria: Jurídico. Leitura do Parecer Contábil ao Projeto de Lei Nº 20/2024 -
04/12/2024 - Assunto: Parecer Contábil ao Projeto de Lei Nº 20/2024 - Dispõe sobre a autorização
de repasse de recursos financeiros às Entidades que especifica e, dá outras providências. Autoria:
CLÁUDIO DOMINGUES VIEIRA. Leitura do Parecer das Comissões ao Projeto de Lei Nº 20/2024
- 09/12/2024 - Assunto: Parecer das Comissões ao Projeto de Lei Nº 20/2024 - Dispõe sobre a
autorização de repasse de recursos financeiros às Entidades que especifica e, dá outras
providências. Autoria: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO
DE ORÇAMENTO E FINANÇAS. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO
POR 11X0. Projeto de Lei Nº 20/2024 - 04/12/2024 - Assunto: Dispõe sobre a autorização de
repasse de recursos financeiros às Entidades que especifica e, dá outras providências. Autoria:
JOSÉ ROBERTO PILON. Leitura do Parecer Jurídico ao Projeto de Lei Nº 21/2024 - 05/12/2024 -
Assunto: Parecer Jurídico ao Projeto de Lei Nº 21/2024 - Altera dispositivos da Lei n°. 3.490, de 22
de março de 2023, que denomina vias públicas do " Loteamento Ribeiro" que especifica e dá outras
providências. Autoria: Jurídico. Leitura do Parecer das Comissões ao Projeto de Lei Nº 21/2024 -
05/12/2024 - Assunto: Parecer das Comissões ao Projeto de Lei Nº 21/2024 - Altera dispositivos da
Lei n°. 3.490, de 22 de março de 2023, que denomina vias públicas do " Loteamento Ribeiro" que
especifica e dá outras providências. Autoria: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL, COMISSÃO DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL, URBANO E RURAL. Colocado em discussão
e a seguir em votação foi APROVADO POR 11X0. Projeto de Lei Nº 21/2024 - 29/11/2024 -
Assunto: Altera dispositivos da Lei n°. 3.490, de 22 de março de 2023, que denomina vias públicas
do " Loteamento Ribeiro" que especifica e dá outras providências. Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON.
Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11X0. Leitura do Parecer
Jurídico ao Projeto de Lei Nº 22/2024 - 06/12/2024 - Assunto: Parecer Jurídico ao Projeto de Lei
Nº 22/2024 - Dispõe sobre abertura de créditos adicionais suplementar de R$5.000.000,00 (cinco
milhões de reais) para fins que especifica, e dá outras providencias. Autoria: Jurídico. Leitura do
Parecer Contábil ao Projeto de Lei Nº 22/2024 - 06/12/2024 - Assunto: Parecer Contábil ao Projeto
de Lei Nº 22/2024 - Dispõe sobre abertura de créditos adicionais suplementar de R$5.000.000,00
(cinco milhões de reais) para fins que especifica, e dá outras providencias. Autoria: Contabilidade.
Parecer das Comissões ao Projeto de Lei Nº 22/2024 - 06/12/2024. Assunto: Parecer das
Comissões ao Projeto de Lei Nº 22/2024 - Dispõe sobre abertura de créditos adicionais suplementar
de R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para fins que especifica, e dá outras providencias.
Autoria: COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO FINAL. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11X0.
Projeto de Lei Nº 22/2024 - 04/12/2024 - Assunto: Dispõe sobre abertura de créditos adicionais
suplementar de R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para fins que especifica, e dá outras
providencias. Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Colocado em discussão e a seguir em votação foi
APROVADO POR 11X0. Leitura Parecer Jurídico ao Projeto de Lei Nº 23/2024 - 06/12/2024 -
Assunto: Parecer Jurídico ao Projeto de Lei Nº 23/2024 - Dispõe sobre abertura de credito adicionais
especiais de R$ 52.440,00 (cinquenta e dois mil e quatrocentos e quarenta reais) para fins que
especifica, e dá outras providencias. Autoria: Jurídico. Leitura do Parecer Contábil ao Projeto de
Lei Nº 23/2024 - 06/12/2024 - Assunto: Parecer Contábil ao Projeto de Lei Nº 23/2024 - Dispõe
sobre abertura de credito adicionais especiais de R$ 52.440,00 (cinquenta e dois mil e quatrocentos e
quarenta reais) para fins que especifica, e dá outras providencias. Autoria: Cláudio Domingues
Vieira. Parecer das Comissões ao Projeto de Lei Nº 23/2024 - 06/12/2024 - Assunto: Parecer das
Comissões ao Projeto de Lei Nº 23/2024 - Dispõe sobre abertura de credito adicionais especiais de
R$ 52.440,00 (cinquenta e dois mil e quatrocentos e quarenta reais) para fins que especifica, e dá
outras providencias. Autoria: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS. Colocado em discussão e a seguir em votação foi
APROVADO POR 11X0. Leituras do Projeto de Lei Nº 23/2024 - 04/12/2024 - Assunto: Dispõe
sobre abertura de credito adicionais especiais de R$ 52.440,00 (cinquenta e dois mil e quatrocentos e
quarenta reais) para fins que especifica, e dá outras providencias. Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON.
Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11X0. Moção Nº 39/2024 -
06/12/2024 - Assunto: O Vereador Adriano Thibes apresenta à Mesa, na forma regimental, a
presente Moção de Aplausos ao talentoso instrumentista “Xiro”, em reconhecimento por sua
inestimável contribuição à música e à cultura de Cerquilho e região. Autoria: Adriano Thibes / Thibes,
CLEITON DA LUZ SCUDELER, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev/Dra. Dani Peev, Eliseu
Aparecido da Silva/Eliseu Silva Instrutor, Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da Farmácia, GERMANO
REIS DE OLIVEIRA, MAURO ANDRÉ FRARE, Osinaldo de Oliveira/Prof. Osinaldo, SIMONE FEHER
BELLUCCI, TÉRCIO LEVI DIAS. Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO
POR 11X0.  Leitura do Parecer Jurídico ao Projeto de Resolução Nº 5/2024 - 06/12/2024 -
Assunto: Parecer Jurídico ao Projeto de Resolução Nº 5/2024 - Denomina de "SALA DE REUNIÕES
DR. MÁRCIO SILVÉRIO ALVES", a Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Cerquilho, Autoria:
Jurídico. Parecer das Comissões ao Projeto de Resolução Nº 5/2024 - 06/12/2024. Assunto:
Parecer das Comissões ao Projeto de Resolução Nº 5/2024 - Denomina de "SALA DE REUNIÕES
DR. MÁRCIO SILVÉRIO ALVES", a Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Cerquilho. Autoria:
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO DE MÉRITO. Colocado
em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11X0. Projeto de Resolução Nº 5/2024 -
03/12/2024. Assunto: Denomina de "SALA DE REUNIÕES DR. MÁRCIO SILVÉRIO ALVES", a Sala
de Reuniões da Câmara Municipal de Cerquilho. Autoria: CLEITON DA LUZ SCUDELER. Colocado
em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 11X0. Leitura do Parecer Jurídico ao
Projeto de Decreto Legislativo Nº 9/2024 - 29/11/2024 - Assunto: Parecer Jurídico ao Projeto de
Decreto Legislativo Nº 9/2024 - Concede o Título de Cidadão Honorário de Cerquilho ao Ilustríssimo
Senhor Adriano Thibes. Autoria: Jurídico. Projeto de Decreto Legislativo Nº 9/2024 - 29/11/2024.
Assunto: Concede o Título de Cidadão Honorário de Cerquilho ao Ilustríssimo Senhor Adriano
Thibes.. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Colocado em discussão e a seguir em votação foi
APROVADO POR 10X0. O Vereador Adriano Thibes se absteve da votação alegando interesse
pessoal na deliberação. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou a sessão às 21
h e 23 min. Eu, ___________________________, Oficial Legislativo redigi e digitei esta ata. Eu,
____________________________________, Diretora de Secretaria, revisei esta ata que será lida e
assinada pelos demais membros da Mesa Diretora se conforme estiver.

Cleiton da Luz Scudeler
Presidente da Câmara

Vinícios Alexandre Morás                                   Adriano Thibes
        1º Secretário                      2º Secretário